
OBSAH

Úvodem ........................................................................................... 5

DÍL PRVÝ.

Kapitola I.

Účel a vývoj péče sociální a zdravotní ..................................... 7

Kapitola II.

Příslušnost státní a domovská jako všeobecný předpoklad 
nároku na veřejnou péči sociální a zdravotní.

1. Vzájemný poměr mezi příslušností státní a domovskou 
a jejich vztah k bydlišti ..................................................14

2. Kdo je státním občanem československým a jak se 
občanství toho nabývá a pozbývá .................................... 17

3. Jak se nabývá a pozbývá práva domovského . . . 20

Kapitola III.

Péče o chudé.

1. Obecní péče o chudé .............................................................. 24
2. Výkon této péče a které orgány jsou k němu určeny . 27
3. Součinnost okresů, zemí a státu v péči o chudé . . 31
4. Poměr veřejné péče o chudé k povinnému pojištění 

invalidnímu a starobnímu (pensijnímu) . . . . 36
5. Dobrovolná součinnost občanstva v péči o chudé . . 37



Kapitola IV.

Péče o zdraví.

1. Její právní základ a organisace .......................................... 39
2. Významnější zákonná opatření preventivní péče zdra

votní..........................  43
3. Výkon zdravotní péče léčebné: 

Působnost lékařů ......................................................... 45
Služba ošetřovatelská ........................................................47
Lékárnictví .....................................- ........................... 48

4. Způsoby péče léčebné:
Léčba mimoústavní (domácí) .......................................... 50
Léčba ústavní ..................................................................... 51

5. Dobrovolná součinnost občanstva v péči o zdraví . . 57

Kapitola V.

Péče sociálního pojištění.

1. Účel sociálního pojištění a jeho druhy . . . . 62
2. Nemocenské, invalidní a starobní pojištění dělnictva 63

Povinnosti zaměstnavatelů a pojištěnců . . . . 65 
Povinnosti nositelů pojištění nemocenského . . . 66
Povinnosti nositele pojištění invalidního a starobního 68 
Organisace výkonu pojištění  71 
Uplatňování pojistných nároků  74

3. Invalidní a starobní pojištění osob samostatně hospo
dařících............................................................................. 76

4. Státní starobní podpory .......................................................77
5. Pensijní pojištění soukromých zaměstnanců ve vyš

ších službách ............................................................... 78
6. Pojištění úrazové . . . .  88
7. Provisní pojištění hornické .................................................92
8. Součinnost sociálního pojištění v péči o zdraví . . 97



DÍL DRUHÝ.

Kapitola V I.

Péče o mládež.

1. Péče o mládež podle práva občanského 
Péče rodičů  104

Děti manželské   105
Děti nemanželské  108 
Děti legitimované, osvojenci a schovanci . . 110

Péče poručenská
Poručenství individuální ........................................ 111
Poručenství ústavní a hromadné . . . . 113
Působnost poručenského soudu ................................. 117

2. Péče o matky a kojence  119 
Ochrana podle zákona občanského a trestního . . 120
Veřejné porodnice a s nimi spojené ústavy pro péči 
o děti (nalezince)  122
Jiné ústavy pro rodičky a kojence  126
Mimoústavní pomoc při porodu  127
Pojištění pro případ mateřství  129
Jiná opatření veřejné i dobrovolné péče na ochranu 
matek a kojenců  131

3. Péče o mládež osiřelou a opuštěnou: 
Působnost činitelů veřejných ....................... 132
Součinnost organisované péče dobrovolné . . . . 136
Způsob výkonu této péče  139
Odlišná opatření na Slovensku a v Podkarpatské Rusi 151

4. Péče o děti ve věku předškolním ........................................ 156
5. Ochrana mládeže škole odrostlé (osob mladistvých) . 161 

Volba povolání a ochrana v poměru učebním a mzdovém 161 
Dorostové školy a besídky  167
Ochrana proti alkoholismu, škodlivé zábavě a četbě 
a proti nebezpečím života pohlavního  171

6. Péče o mládež mravně vadnou: 
Příčiny zanedbanosti mládeže  175 
Péče o nápravu mladistvých provinilců . . . . 176



Péče o nápravu ostatní mládeže mravně vadne . . 179
Péče o děti potulných cikánů ...............................................180

7. Péče o mládež i vyspělé osoby duševně nebo tělesně 
úchylné
Ochrana podle práva občanského a trestního . . . 181
Ochrana a pomoc veřejnoprávní 

Péče výchovná ...................................................183
Komu náleží povinnost péče výchovné . . . 184
Péče zaopatřovací ......................................................190

Kapitola VIL

Ochrana zaměstnanců při práci.

1. Opatřeni na ochranu zdraví a života ........................... ‘193
2. Úprava pracovní doby ......................................................195
3. Ochrana v práci domácké ............................................... 199
4. Účast zaměstnanců ve správě závodu ................................. 200
5. Dozor nad zachováváním ochranných opatření . . 202

Kapitola VIII.

Péče o nezaměstnané.

1. Zprostředkování práce ......................................................204
2. Podpora v nezaměstnanosti ...............................................207

Kapitola IX.

Ochrana a pomoc při opatřování životních potřeb.

1. Péče bytová ..........................................................................214
Podpora stavebního ruchu ...............................................215
Ochrana nájemníků ............................................................ 218

2. Ochrana při opatřování potravin i jiných předmětů 
denní potřeby ..............................................................220



Kapitola X.

Péče o válečné poškozence.

1. Právní základ této péče, kdo má na ni nárok a v čem 
záleží .....................................................................

2. Jak se uplatňuje nárok na tuto péči ...........................

Kapitola X I.

Péče o naše příslušníky v cizině a o cizince u nás . . .

Kapitola XII.

Mezinárodní součinnost v péči sociální a zdravotní.

1. Mezinárodní sjezdy a konference ..................................
2. Společnost národů a její instituce ...........................
3. Mezinárodní organisace práce ..................................
4. Jiné organisace pro mezinárodní součinnost v sociální 

a zdravotní péči.......................................................

223
225

227

231
232
233

236


